Nous vous donnons acces a
des ressources pour
vous soutenir dans vos projets :

des ressources documentaires:
- les valises pédagogiques
"jardinage et développement durable"

Y‘ proposées par I'OCCE du Nord

des ressources numériques :
- JARD'INFOS, la lettre numérique
des jardiniers de I'OCCE du Cher
- Coopérer pour la planeéte, avec Eco'Coop
- Vigie-Nature Ecole

Le Comité Départemental des Jardins d'Ecole et du
Développement Durable est heureux de vous offrir un
petit sachet de graines de fleurs melliféres et serait ravi
de venir les découvrir germées et épanouies dans une
des jardiniéres de votre école, dans votre jardin d'école
ou un espace vert de proximité... :

A bientét nous l'espérons !

Notre département est divisé
en sept secteurs,

chaque secteur a ses correspondants:

- Avesnes :

Daniéle Monniaux (daniele.monniaux59@gmail.com)
Michel Dépret (m.depret@occe59.coop)

- Cambrai:

Marie-Jeanne Florent (mariejeanneflorent@gmail.com)
Roger Piekarski (r.piekarski@occe59.coop)

- Douai :
Jean-Claude Breux (jcbreux@free.fr)
Cendrine Romanowski (c.romanowski@occe59.coop)

- Dunkerque:
Michel Verhaeghe (michel.verhaeghe@wanadoo.fr)
Martine Meynier (m.meynier@occe59.coop)

- Flandre-Lys :
Jean-Louis Dessaint (dessaint.jean-louis@wanadoo.fr)
Marc Blanckaert (m.blanckaert@occe59.coop)
- Lille-Roubaix-Tourcoing :
Annette Archas (ann.410@orange.fr)
Catherine Haddad (c.haddad@occe59.coop)

-Valenciennes:
Claudine Bricard (claudine.bricard@sfr.fr)
Monique Gosselin (m.gosselin@occe59.coop)

Voici les coordonnées
du DDEN de votre école :

Nom :

Téléphone:
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Dans le département du Nord,
I'action "Ecoles fleuries" évolue,
a partir de 2019/2020, elle devient

Jardins d'Ecole
et
Développement Durable
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Une action destinée :
M aux écoles publiques
M aux colleges publics
M a l'enseignement spécialisé

Elle est organisée conjointement
par les DDEN et ['OCCE du Nord
dans le cadre du
Comité Départemental des Jardins d'Ecole
et du Développement Durable (CDJE2D)

Coopérons dés ’Ecole
ASS0CIATION DE‘F‘N?T EMENTALE
NORD

Union des DDEN du Nord
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- les inscriptions en ligne depuis le site
de ['OCCE du Nord / www.occe59.coop

- les visites du jury dans les écoles avec
présentation libre du projet par les enfants

- les remises des prix par secteur
en fin d'année scolaire

- la remise des prix départementaux programmée
au début de 'année scolaire suivante

- les dates de visites qui peuvent intervenir,
selon les projets et les secteurs,
a une date a votre convenance :
début de printemps, printemps ou début d'été !

- les domaines supports de vos projets :

jardin d'école bien siir ! Mais aussi tous les
domaines du développement durable : biodiversité,
alimentation, eau, déchets, énergies ou solidarité !

- les modalités du passage des jurys.

Tous les supports sont possibles : visite de jardin
bien siir ! Mais aussi : exposition, présentation
d'une vidéo, de saynetes, d'albums ou
d'unjournal de bord
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- lors du passage des jurys dans les écoles, toutes les
actions touchant au développement durable :

- la labellisation E3D
- la labellisation Eco-Ecole
- le projet EcoCoop Eco'Coop

€co'coop




